
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  85Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 09/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Aquisição de material permanente e de consumo (BANDEIRAS, 
PÚLPITO E MASTROS) para atender os eventos institucionais, realizado nos 
Campi da Universidade do Estado do Pará. ENTREGA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se acessível nos sites: www.gov.br/compras/pt-br/, www.com-
praspara.pa.gov.br e www.uepa.br, a partir do dia 13/07/2023.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - https://www.gov.br/compras/pt-br/
DATA: 25/07/2023
HORA: 10h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1506.7602 e 
74201.12.364.1506.8870
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0.1.500.1001.02
NATUREZA DA DESPESA: 449052 e 339030
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
CPF: 582.136.862-68
NOME: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 962086
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇO N°003/2023
A Universidade do Estado do Pará, através da Comissão Especial de Lici-
tação, avisa as empresas interessadas, que se encontra aberto o Edital de 
Licitação abaixo especificado:
TOMADA DE PREÇO: Nº 003/2023-CEL/UEPA PROC. 2023/37038
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM REFORMA DAS 
FACHADAS DO CAMPUS V- CCNT E REVITALIZAÇÃO DO BLOCOA (TERRÉO 
E 1º PAVIMENTO) E ADEQUAÇÃO DO ESPAÇO PARA A BIBLIOTECA – CAM-
PUS V - CCNT, localizado na Trav. Éneas Pinheiro, Nº 2626 Marco - 66095-
015 - Belém-PA.
Valor Estimado: R$ 2.057.980,60 (Dois milhões, cinquenta e sete mil, no-
vecentos e oitenta reais e sessenta centavos)
Fundamento Legal: LEI 8.666/93
Data da Abertura: 31 de julho de 2023.
Hora: 9:00 horas (Horário Local)
Local : Sala do CONSUN/UEPA - Rua do Una, 156, bairro: Telégrafo – Cep 
66050-540 Belém– Pará. EDITAL: disponível no site www.compraspara.
pa.gov.br e www.uepa.br e na CEL/Comissão Especial de Licitação.
Ordenador Responsável: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Belém, 12 de julho de 2023.
CPL/COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
PORTARIA N° 2481/23, de 30 de junho de 2023. Doe Nº 35.459

Protocolo: 962150
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2696/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TECNICO A
Nome: RAFAELA DA SILVA VALENTE
Matrícula Funcional: 5909443/ 3
Valor: R$ 5.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339039_ R$ 5.000,00
PORTARIA N° 2701/2023, DE 12 DE JULHO DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: ELIANA RUTH SILVA SOUSA
Matrícula Funcional: 57233041/ 1
Valor: R$ 5.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8870
Fonte: 01.500.1001.02
339030_ R$ 5.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 962219
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Protocolo: 2023/722378
PORTARIA N° 2689/23, 12 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ADRIANA MODESTO COIMBRA DIAS, Id.Fun-
cional nº 5612586/ 2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) 

no (a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de São Miguel do Guamá/PA, para 
ministrar disciplina, nos períodos de;
01/08/2023 a 12/08/2023, 11,5 (onze e meia) Diárias;
16/08/2023 a 21/08/2023, 5,5 (cinco e meia) Diárias.
Protocolo: 2023/619042
PORTARIA N° 2690/23, 12 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ADRIANA MODESTO COIMBRA DIAS, Id.Funcio-
nal nº 5612586/ 2, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS, 14,5 (quatorze 
e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de 
São Miguel do Guamá/PA, no período de 02/05/2023 a 16/05/2023, para 
ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/696332
PORTARIA N° 2691/23, 12 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) JOSILEIA DO SOCORRO NEVES DE LIRA, Id.
Funcional nº 5429480/ 2, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE DESPORTO, 8,5 (oito e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de São Francisco/PA, no perí-
odo de 22/08/2023 a 30/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/752767
PORTARIA N° 2692/23, 12 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA, Id.Funcional 
nº 54188979/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS, 9,5 (nove e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Santa Bárbara/PA, no 
período de 25/07/2023 a 03/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/690029
PORTARIA N° 2693/23, 12 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) MOISES SIMAO SANTA ROSA DE SOUSA, Id.
Funcional nº 5429439/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE DESPORTO, 8,5 (oito e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de Capitão Poço/PA, no período 
de 22/08/2023 a 30/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/612624
PORTARIA N° 2694/23, 12 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) IDERALDO JAIME DA FONSECA, Id.Funcional nº 
756610/ 2, no cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado (a) no (a) DEPARTA-
MENTO DE DESPORTO, 8,5 (oito e meia) Diárias, devido seu deslocamento 
de Belém/PA ao município de Capitão Poço/PA, no período de 11/07/2023 
a 19/07/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/600071
PORTARIA N° 2695/23, 12 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ANTONIO CESAR MATIAS DE LIMA, Id.Fun-
cional nº 5349001/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE DESPORTO, 8,5 (oito e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de São Francisco/PA, no período 
de 11/07/2023 a 19/07/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/683489
PORTARIA N° 2697/23, 12 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ROSA MARIA LUCENA XAVIER, Id.Funcional nº 
5968102/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) DE-
PARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIALIZADA, 6,5 (seis e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Gurupá/PA, no pe-
ríodo de 05/08/2023 a 11/08/2023, para ministrar disciplina.
Protocolo: 2023/747474
PORTARIA N° 2698/23, 12 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) BRUNA ALMEIDA DA SILVA, Id.Funcional nº 
5903553/ 2, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no (a) CAM-
PUS DE MARABA, 2,5 (duas e meia) Diárias, devido seu deslocamento 
de Belém/PA ao município de Salinópolis/PA, no período de 30/06/2023 a 
02/07/2023, para acompanhar a entrega de materiais.
Protocolo: 2023/611275
PORTARIA N° 2699/23, 12 de julho de 2023
CONCEDER ao servidor (a) ROBERTO ANTONIO SOARES RUFFEIL, Id.Fun-
cional nº 5514622/ 5, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no 
(a) DEPARTAMENTO DE DESPORTO, 3,5 (três e meia) Diárias, devido seu 
deslocamento de Belém/PA ao município de Benevides/PA, no período de 
17/07/2023 a 20/07/2023, para ministrar disciplina.
ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES PASSOS
Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício
PORTARIA N° 2318/23, de 23 de junho de 2023.
DOE Nº 35.449 de 26/06/2023

Protocolo: 962077
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA
Protocolo: 2023/764277
PORTARIA N° 2700/23, 12 de julho de 2023
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 2645/23, de 10.07.2023, publicada 
no D.O.E nº 35.466 de 11/07/2023, que concedeu ao servidor (a) ILMA 
PASTANA FERREIRA, Id.Funcional nº 5429137/ 2, na função de VICE-
REITORA, lotado (a) no (a) VICE REITORIA, 1,5 (uma e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Capanema/PA, no 
período 25/07/2023 a 26/07/2023, para participação em cerimônia.
ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES PASSOS
Diretora de Gestão de Pessoas, em exercício
PORTARIA N° 2318/23, de 23 de junho de 2023.
DOE Nº 35.449 de 26/06/2023

Protocolo: 962080


